
 
 

CITTÁ DI SORSO 
Provincia di Sassari  

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 36 del 20/07/2020  

 
Oggetto:  GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  

 
 

 

L’anno 2020, addì 20 del mese di Luglio, alle ore 09.00, in Sorso e nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 

Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 

dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria, con l’intervento dei 

Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

MANGATIA ANDREA  X  TILOCCA GIANNI X  

DEMELAS FABRIZIO  X  VACCA MAURO X  

PERU ANTONELLO  X SPANO ANTONIO  X  

PISANO RITA X  DELRIO MARIA GIOVANNA X  

BASCIU FEDERICO X  RAZZU SIMONE X  

CAMBONI SERENA X     

DELOGU AGOSTINO X     

SINI SERENA X     

SPANU MARCELLA X     

SECHI FRANCESCO X     

IDINI FABIO X     

CAPAI FRANCESCA X     

Totale Presenti: 16 Totale Assenti: 1 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Dott. MANGATIA ANDREA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, con 

la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA.  

 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Introduce l’argomento all’ordine del giorno e dà la parola all’Assessore competente in materia, Dott.ssa Rita 

Pisano la quale illustra gli interventi oggetto della presente deliberazione come integralmente disponibile, in 

forza della registrazione digitale della seduta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE1595 
 
Udito quanto sopra formalmente rappresentato; 

Vista la proposta del Responsabile del Servizio 1.1 

Premesso che nel quadriennio 2016/2019 tra i Comuni di Valledoria Castelsardo, Porto Torres (con adesione 

successiva), Sennori, Sorso, Stintino, Viddalba, Trinità d’Agultu e Vignola è stata attuatala gestione 

associata dei compiti del Nucleo di valutazione; 

Considerato che la convenzione per la costituzione del Nucleo di Valutazione in forma associata, con 

individuazione del Comune di Castelsardo quale ente capo-convenzione, è scaduta il  31.12.2019; 

Dato atto che a tutt’oggi non risulta attivata  la procedura per la nuova gestione associata dei servizi del 

nucleo di Valutazione in capo alla Rete Metropolitana Nord Sardegna, ne si presume che l’attivazione e 

definizione della procedura avverrà in tempi ragionevoli, preso atto della carenza di struttura organizzativa 

più volte segnalata dagli organi di vertice della Rete Metropolitana; 

Ritenuto necessario garantire continuità ai predetti servizi, i cui compiti sono espressamente previsti dalla 

legge e, in particolare, ai sensi: 

a) del D.Lgs. n. 286 del 30/07/1999, rubricata Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 

monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle 

amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 11 della legge 15/03/1997, n. 59; 

b) dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante Tipologia di controlli interni; 

c) degli artt. 7 e 14 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 rubricato Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni, ivi compreso il parere vincolante sull’aggiornamento annuale del 

sistema di misurazione e valutazione della performance, previsto dall’art. 5 comma 1 lett. a) del d.lgs. 

n. 74/2017; 

d) della legge n. 190/2012 del 06.11.2012, rubricata Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

e) del d.lgs. n. 33/2013 del 14.03.2013, rubricato Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Rimarcato che con lo strumento associativo è possibile ottenere indubbi vantaggi di economicità, efficienza 

ed efficacia, con risparmi di risorse per i singoli enti aderenti, come desumibile dal piano di riparto della 

spesa tra gli enti aderenti; 

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286, rubricato Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 

monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle amministrazioni 

pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  



Visti gli artt.  30, 42, 89 e 147, comma 1, lett. c) TUEL 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto l’art. 4, comma 2, lett. g), Legge 4 marzo 2009, n. 15;  

Tenuto conto che tra gli enti sopra richiamati era già operativa la gestione associata dei servizi del Nucleo di 

valutazione, disciplinata da apposita convenzione scaduta il 31.12.2019 e che, con l’unica eccezione del 

Comune di Trinità d’Agultu e Vignola  (che ha formalmente comunicato di procedere in modo autonomo fin 

dal corrente anno), si è già discussa l’opportunità di dare continuità al predetto servizio, individuando il 

Comune di Valledoria ente capo convenzione; 

Ritenuto opportuno pertanto dare prosecuzione  alla gestione associata dei servizi del nucleo di valutazione; 

Ritenuto, necessario, per quanto sopra, approvare lo schema di convenzione tra gli enti sopra richiamati, per 

la disciplina del servizio del Nucleo di Valutazione in forma associata, nel testo allegato al presente atto, 

dando atto contestualmente che l’affidamento dell’incarico al componente esterno avverrà a seguito di 

procedura selettiva pubblica a cura del Comune capo convenzione;  

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 c. 1 del TUEL 267/2000 

Con votazione unanime e favorevole dei consiglieri presenti in aula 

DELIBERA 

di aderire per il triennio 2020/2022 alla gestione in forma associata del servizio di Nucleo di Valutazione 

tra i comuni di Valledoria, Castelsardo, Porto Torres, Sennori, Sorso, Stintino,  Viddalba; 

di approvare l’allegato schema di convenzione per la gestione del Nucleo di Valutazione in forma associata, 

individuando il Comune di Valledoria  quale ente capo-convenzione;  

di dare atto che l’affidamento dell’incarico al componente esterno avverrà a seguito di procedura selettiva 

pubblica a cura del Comune capo convenzione;  

di autorizzare il legale rappresentante dell’ente alla sottoscrizione della convenzione in rappresentanza 

dell’ente; 

di demandare al responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti conseguenti; 

 



COMUNE DI SORSO

Pareri

23

GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE

2020

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/07/2020

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Debora Rtia Fonnesu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/07/2020

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

Parere Favorevole

Fonnesu Debora Rita

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to MANGATIA ANDREA 
_____________________ 

(Il Presidente del Consiglio) 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li     F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 

Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 20/07/2020 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Sorso, li FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 


